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V Y D Á V Á  M Ě S T Y S  D A V L E

číslo 339 10 Kčleden, únor

Mateřská škola v Davli dokončena

PaedDr. Milan Němec (radní Středočeského kraje), Bc. Jiří Prokůpek (starosta Davle), PaedDr. Jarmila Jarůšková (ředitelka MŠ), Mgr. Jaromír Němec (mís-
tostarosta Davle), Jan Šťastný (místostarosta Měchenic), Dana Wolfová (starostka Petrova), Josef Šefl (místostarosta Petrova), Josef Koška (jednatel AVERS), 
pan Havel (kameraman)

Jak vše začalo? V posledních 
letech byl vždy trojnásobný počet 
žáčků, než jsme mohli do Mateř-
ské školy Davle přijmout. Zastupi-
telstvo v roce 2008 schválilo jako 
jeden z hlavních bodů Strategic-
kého plánu rozvoje Davle rozšíře-
ní Mateřské školy Davle o jednu 
třídu. Projektovou dokumentaci 
vypracoval Ing. akad. arch. Petr 
Foglar. Na základě podané žá-
dosti o dotaci z Regionálního ope-
račního programu regionu soudrž-
nosti Střední Čechy bylo v květnu 
2010 rozhodnuto o přidělení do-
tace na akci „Rozšíření a rekon-

strukce MŠ Davle“. V srpnu 2010 
byla podepsána smlouva o přidě-
lení dotačních prostředků s Regi-
onální radou regionu soudržnosti 
Střední Čechy. Výběrového řízení 
na stavbu se zúčastnilo 10 firem 
a jako nejvýhodnější byla vybrá-
na firma AVERS spol. s r.o. Stav-
ba začala 30. 5. 2011, dokončena 
a předána byla 31. 10. 2011. Kon-
cem září stavební úřad Štěcho-
vice vydal povolení s užíváním 
stávající budovy a začátkem říj-
na nastoupilo do stávající budovy 
68 dětí. V prosinci 2011 byl vydán 
kolaudační souhlas s užíváním 

i nové stavby. Začátkem ledna 
vydal Krajský úřad rozhodnutí 
(nabylo právní moci 12. 1. 2012) 
o možném navýšení počtu dětí 
na 93 a v polovičce ledna nastou-
pilo do MŠ Davle všech 93 dětí. 
Náklady na stavbu dle smlouvy 
o dílo byly 17 932 180 Kč včet-
ně DPH, z toho 70 % finančních 
prostředků bylo hrazeno z Evrop-
ské unie, 8 % ze Středočeského 
kraje a 22 % z vlastních prostřed-

ků. 22. 2. 2012 bylo uskutečně-
no oficiální otevření MŠ Davle za 
účasti Milana Němce – radního 
ze Středočeského kraje, zástupců 
ROP Střední Čechy, Vltavanu Da-
vle, starostů spádových obcí, fir-
my AVERS, technického dozoru, 
paní učitelek s dětmi a zástupců 
obce. Starosta Jiří Prokůpek uví-
tal všechny přítomné, poděkoval 
všem, kteří se na stavbě spolu-
podíleli, a poté paní ředitelka Jar-
mila Jarůšková přestřihla pásku. 
Všichni přítomní si nakonec prošli 
nově vybudované a zrekonstruo-
vané části budovy. Doufáme, že 
školka bude stále plná dětí a vyu-
žívána pro další generace. ■
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Z obce

Slovo starosty

Zápis z 8. veřejného zasedání zastupitelstva  
městyse Davle ze dne 15. 12. 2011

Děkujeme hasičům

Vážení spoluobčané,
v dnešním slovu starosty bych se 

chtěl věnovat zhodnocení loňské-
ho roku. Přístavba a rekonstrukce 
Mateřské školy Davle byla největ-
ší akcí. Výběrové řízení na stavbu 
vyhrála firma AVERS spol. s r. o. 
K předání staveniště došlo 30. 5. 
2011 a k převzetí stavby po pro-
dlouženém původním termínu do-
šlo 30. 10. 2011. Kolaudační sou-
hlas s užíváním stavby byl vydán 
21. 12. 2011 a 16. 1. 2012 byla celá 
mateřská škola naplněna 93 dětmi.

Nepředpokládanými akcemi se 
staly výstavby nových veřejných 
osvětlení v ulicích Na Vinicích, 
Na Račanech a v Družstevní. Je-
likož ČEZ distribuce rušil v těchto 
ulicích rozvody elektrické ener-
gie na sloupech a vše ukládal 
do země, museli jsme reagovat 

rychle a pružně a do země polo-
žit i nové kabelové vedení k veřej-
nému osvětlení. Postaveny byly 
nové sloupy veřejného osvětlení. 
Eltodo Citelum se na této akci po-
dílelo částkou 100 000 Kč.

Zdařilou akcí, která se uskuteč-
nila za účasti 80 rodin z Davle 
a okolí, byla výsadba hrušňové 
aleje na polní cestě mezi Davlí 
a Měchenicemi. Na tento pro-
jekt se nám podařilo získat dota-
ci z Nadace ČEZ v akci STROM 
2011, a to ve výši 190 400 Kč. Na 
této akci bylo vysazeno 72 kusů 
dřevin. Chtěl bych ještě jednou 
za tuto společnou akci poděko-
vat všem zúčastněným.

V davelské knihovně jsme čás-
tečně obnovili mobiliář na zákla-
dě dotace 45 000 Kč ze Středo-
českého kraje.

Do Základní školy v Davli na-
stoupila po řádném výběrovém ří-
zení nová paní ředitelka Mgr. Jana 
Hrubá po odcházející Mgr. Zdeň-
ce Liškové Volešákové.

Z kulturního života obec po 
dlouhé době navázala na tradi-
ci vítání občánků, uskutečnila se 
dvě „kafíčka pro seniory“, tradiční 
dubnový úklid obce Den Země, 
proběhla úspěšná výstava foto-
grafií Terezy z Davle, uskutečni-
la se drakiáda, dětský karneval 
a Den dětí. Spolupracovalo se 
s místními spolky.

Na základě statického posudku 
byla opravena zadní část Vlta-
vanky, která hrozila zřícením.

Pro občany bylo instalováno 
několik nových laviček, rozmístě-
ny byly kontejnery na zimní po-
syp, rozšířena a upravena byla 
stanoviště na odpady.

Co se nám v loňském roce ne-
podařilo? Vybudování chodníku 
mezi cestou z bytovek a Balká-
nem, zrekonstruování některých 
komunikací, obměnění autobuso-

vých zastávek za nové, vybudo-
vání nové autobusové zastávky 
u bývalého motorestu, připravit 
projekt na park.

Na závěr bych chtěl poděko-
vat zastupitelům, členům komisí, 
místním spolkům a všem ostat-
ním, kteří se na zlepšení života 
v obci podíleli.

Bc. Jiří Prokůpek
starosta obce

Kontrola zápisu z minulého za-
sedání:

– odpadové hospodářství – na-
bídku výměny popelnice od firmy 
AVE ke dni zasedání využila pou-
ze jedna občanka;

– chodník mezi bytovkami a uli-
cí Na Balkáně – byly osloveny fir-
my k podání cenových nabídek;

– Vltavanka – dokončují se 
opravy;

– sršně – bylo odstraněno hníz-
do v parku naproti stavebninám;

– údržba pozemků kolem ško-
ly – dohodnuto vymezení kompe-
tencí s vedením školy.

Zastupiteli došlo ke schválení:
– Rozbor hospodaření za 

3. čtvrtletí roku 2011.
– Úprava rozpočtu č. 4 v roce 

2011.
– Návrh rozpočtu na rok 2012.
– Prodej pozemkové parcely st. 

456 v KÚ Sázava u Davle o vý-
měře 18 m2 manželům Ivaně a Ji-
římu Bártovým za cenu 9000 Kč, 
jde o pozemek pod rodinným do-
mem.

– Prodej pozemkových parcel 
p. č. 197/174 o výměře 11 m2 a p. 
č. 197/176 o výměře 1 m2 v KÚ 
Sázava u Davle paní Jaroslavě 
Čeganové za cenu 6000 Kč, jde 
o pozemky pod rekreační chatou.

– Převod pozemku 22/1 v KÚ 
Sázava u Davle od Úřadu pro za-

stupování státu ve věcech majet-
kových ČR do majetku městyse 
Davle, jde o pozemek u mateř-
ské školy. Městys Davle se za-
vazuje o pozemek řádně pečovat 
a užívat ho pouze pro potřeby 
mateřské školy za účelem výcho-
vy a vzdělávání v souladu s ve-
řejným zájmem.

– Výběrové řízení na veřejnou 
zakázku Realizace protipovod-
ňových opatření městyse Davle, 
kde byla vybrána firma s nejniž-
ší cenovou nabídkou firma Elza 
– Instal, spol. s r. o., se kterou 
bude podepsána smlouva o dílo. 
Společně se smlouvou Elza – In-
stal bude podepsána i smlouva 
o dílo se společností Envipartner, 
s. r. o., která zajišťuje komplexní 
služby v oblasti protipovodňové 
ochrany – zpracování digitálního 
povodňového plánu.

– Dodatek č. 2 ke smlouvě 
o dílo s firmou AVERS, s. r. o. 
Rozšíření a rekonstrukce Mateř-
ské školy Davle, kde se celková 
cena díla oproti ceně z dodatku 
č. 1 ponižuje o částku 95 916 Kč 
bez DPH.

– Navýšení kapacity MŠ Davle 
na 93 dětí na základě kolaudač-
ního souhlasu s užíváním stav-
by.

– Podání žádostí na Středočes-
ký kraj a Ministerstvo pro míst-

ní rozvoj ČR na Fond cestovní-
ho ruchu a podpory podnikání, 
Fond podpory dobrovolných ha-
sičů a složek IZS, Fond kultury 
a obnovy památek, Fond rozvoje 
obcí a měst. Na rok 2012 zastupi-
telstvo schvaluje podání žádostí 
o dotace z Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR a závazku spolufinan-
cování akcí z rozpočtu městyse 
na „Podporu obnovy a rozvoje 
venkova“.

– Schválení názvu nové ulice 
v Davli na části pozemkové par-
cely č. 411/1 v KÚ Davle – ulice 
Sadová.

– Zastupitelstvo vzalo na vě-
domí a plně podporuje petici „Za 
bezpečnější Davli“ – přechod pro 
chodce přes komunikaci č. 102 
v Davli u pomníku Vltavanů. 
Chce tím zajistit větší bezpeč-
nost při přecházení hlavního sil-
ničního tahu v centru městyse. ■

Davelští hasiči po nocích opět 
po roce připravili ledovou plo-
chu na bruslení. Ledová plocha 
byla využívána každý den dět-
mi i dospělými, nejvíce o víken-
dech. V loňském roce bohužel 

ledová plocha vydržela jen pár 
dní, ale letos byla využívána od 
27.1. téměř tři týdny a díky mra-
zům byla ledová plocha velmi 
kvalitní. 

Děkujeme!!!
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Z obce

Poplatky v obci

Informace o dopravní 
obslužnosti

Knihovna

V souladu s platnou vyhláškou 
č. 5/2001 a vyhl. č. 3/2004, dle 
zákona č. 185/2001 Sb., o odpa-
dech, ve znění pozdějších předpi-
sů je pro letošní rok k 30. 6. 2012 
splatný místní poplatek za provoz 
systému shromažďování sběru, 
přepravy a třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů. 
Jeho výše činí pro tento rok:
– 450 Kč/1 rok pro osoby s tr-
valým bydlištěm v Davli.

Zákon se vztahuje na fyzické 
osoby, které mají přihlášení s tr-
valým bydlištěm na Úřadu městy-
se Davle, Na Náměstí 63.

Osvobození se týká fyzických 
osob, které se prokazatelně dlou-
hodobě v Davli nezdržují a jsou 
povinni správci poplatku prokázat 
důvod v žádosti o osvobození.

Zanikne-li poplatková povin-
nost, zaniká povinnost platit po-
platek uplynutím měsíce, v němž 
tato skutečnost nastala.
– 500 Kč/1 rok pro fyzickou 
osobu, která má ve vlastnictví 
stavbu (chatu, chalupu) určenou 
k individuální rekreaci, nacháze-
jící se na území obce nebo ro-
dinný dům, kde nikdo není trvale 
hlášen.

V souladu s platnou vyhláškou 
č. 1/2004 o místních poplatcích 
je do 30. 6. 2012 splatný popla-
tek za psa:

– 100 Kč/1 rok za psa
– 150 Kč/1 rok za druhého 

a každého dalšího psa
Od poplatku je osvobozena oso-

ba nevidomá, bezmocná, osoba 
s těžkým zdravotním postižením, 
které byl přiznán III. stupeň výhod 
podle zvláštního právního předpi-
su, osoba provádějící výcvik psů 
určených k doprovodu osob, oso-
ba, která používá psa podle práv-
ního předpisu o myslivosti.

Městys Davle na základě obec-
ně závazné vyhlášky č. 1/2004 
o místních poplatcích vybírá dále 
poplatky:

– poplatek za užívání veřejného 
prostranství dle rozsahu záboru

– poplatek ze vstupného na 
kulturních, prodejních, reklam-
ních a jiných akcích

– poplatek z ubytovací kapa-
city v zařízeních za přechodné 
ubytování za úplatu

– poplatek za provozování 
výherních automatů

Poplatek lze uhradit hotově v po-
kladně Úřadu městyse Davle (úřed-
ní hodiny: Po, Út, ČT do 16 hodin, ve 
středu do 18 hodin a v pátek do 12 
hodin) nebo převodním příkazem na 
účet 0388180369/0800, konstantní 
symbol 0379. Variabilní symbol je 
individuální a dozvědět se ho může-
te na telefonním čísle úřadu 257 770 
257. Složenky nebudou zasílány pro 
neúměrnou výši poštovného.

Jednotlivé vyhlášky jsou k na-
hlédnutí na oficiálních stránkách 
městyse www.obecdavle.cz ■

Dne 30. 1. 2012 proběhlo ve Ště-
chovicích jednání o dopravní ob-
služnosti za účasti dopravců (pan 
Bosák – Bosák bus, pan Neterda 
– Probobus, prezident asociace 
dopravních společností, pan Uher 
– Martin Uher, linka 314), ROPID 
a zástupců obcí. Ze Středočeské-
ho kraje se nikdo nedostavil. 

Rekapitulace současného sta-
vu: Středočeský kraj bez dohody 
s Prahou a obcemi dal všem do-
pravcům výpovědi, které začnou 
platit 31. 5. 2012. Povinné ozná-
mení soutěže o dopravce v úřed-
ním věstníku EU s ročním před-
stihem bylo podáno až 9. 7. 2011. 
Soutěž na nového dopravce lze 
tedy vypsat nejdříve po 9. 7. 2012 
+ je potřeba 52 dnů na zveřejně-
ní zadávacích podmínek a mož-
né další termíny v případě odvo-

Vážení zákazníci, rádi bychom 
vás touto cestou informovali o změ-
nách a novinkách v lékárně.

Od 1. 1. 2012 došlo ke změně 
sazby DPH z 10 % na 14 %. Re-
gulační poplatek ve výši 30 Kč je 
nyní vybírán za celý recept, nikoli 
za položku na receptu, jak tomu 
bylo dříve.

Letošní novinkou je bezplatné 
očkování dívek mezi třináctým 

lacích řízení. Obce i Praha mají 
zájem o zachování současného 
systému, neboť zánik systému 
by poškodil všechny strany. Vel-
ký problém nastane, pokud kraj 
vysoutěží další dopravce pro zá-
kladní dopravní obslužnost ZDO, 
budou muset tito dopravci svý-
mi autobusy končit před hranice-
mi Prahy, neboť už není dostatek 
místa na příjezdových terminá-
lech (Smíchov, Na Knížecí, Bu-
dějovická) a Praha už další příjez-
dy autobusů nedovolí. Začátkem 
února jsme dostali informaci, že 
kraj zaslal dopravcům návrh na 
prodloužení výpovědí do 28. 2. 
2013. Necháme se překvapit, zda 
dopravci na prodloužení smluv 
přistoupí. Vše ještě mohou změnit 
i krajské volby, které se budou ko-
nat na podzim letošního roku. ■

Od 1. prosince 2011 je záko-
nem zakázáno poskytování bo-
nusů při výdeji léčivých příprav-
ků na recept a jejich připisování 
na vaši zákaznickou kartu. Při 
nákupu přípravků ve volném 
prodeji vám jsou body i nadále 
připisovány a lze je využít k ná-
kupu libovolných přípravků ze 
sortimentu lékárny. Jakmile do-
jde ke změně zákona, systém 

Místní knihovna Davle měla 
v uplynulém roce registrováno 
celkem 343 čtenářů z toho 65 
dětí do 15 let. Bylo uskutečněno 
13 445 výpůjček knih a periodik. 
Počet fyzických návštěv čtená-
řů v knihovně 2781, na internetu 
390. V březnu navštívily knihovnu 
děti z MŠ Davle, celkem 15 dětí.

Za nákup knih bylo vydáno 
58 089 Kč, do přírůstku se zapsa-
lo 303 nových knih. Na poplatcích 

bylo vybráno: půjčovné 14 740 Kč 
a za internet 12 560 Kč.

Metodickou pomoc naší knihov-
ně poskytuje Knihovna Jana Drdy 
Příbram. 

V březnu nás navždy opustil 
dlouholetý pracovník knihovny 
pan Jiří Smíšek.

Obec získala pro knihovnu 
grant od Středočeského kraje na 

obnovení mobiliáře 45 000 Kč, 
obec přidala 13 000 a za tyto pe-
níze bylo vybaveno dětské oddě-
lení novými regály. ■

Novinky z lékárny

a čtrnáctým rokem života proti 
rakovině děložního čípku, které 
hradí zdravotní pojišťovny. Do-
plácí se pouze v případě nad-
standardu, tedy pokud se vybe-
re dražší vakcína. Stejné je to 
i u očkování dětí proti pneumoko-
kovým nákazám. Obě tato očko-
vání jsou nepovinná. Můžete si je 
vyžádat u svého praktického lé-
kaře popř. gynekologa.

připisování bodů na zákaznické 
karty bude opět upraven. Děku-
jeme za pochopení. 

Nově vám nyní nabízíme služ-
bu měření krevního tlaku s vy-
užitím digitálního tlakoměru 
OMRON M3. Měření provádíme 
zdarma.

Na vaši návštěvu se těší  
kolektiv lékárny U Kotvy 



4 Soutok 1/2012

Školní okénko

Slovo ředitelky

Vzdělávání davelských 
učitelů v rámci projektu 

KOKOS

Milí Davelští, 
zimní období v naší škole pří-

jemně plyne. Leden patří tradič-
ně k měsícům, kdy se žáci věnují 
vylepšování svých známek a uči-
telé tráví mnoho času hodnoce-
ním pololetních písemných prací. 
Nutno říct, že snaha žáků i jejich 
rodičů na vylepšení pololetních 
známek byla cítit a snad toto po-
zitivní úsilí vydrží, zejména žá-
kům, i v druhém pololetí tohoto 
školního roku. 

V lednu se v davelské škole ko-
nal den otevřených dveří. Kaž-
dý, kdo se zajímá o naši školu, 
měl možnost přijít se podívat do 
našich prostor, mohl se zúčast-
nit vyučování ve vybrané třídě 
a předmětu, mohl si prohlédnout 
práce našich žáků a pohovořit 
s jednotlivými učiteli. V dopoled-

ních hodinách dorazili do školy 
předškoláčci z davelské a hvozd-
nické školky – paní učitelky z prv-
ních tříd spolu s již zkušenými 
prvňáčky si pro ně připravily ho-
dinový program ve svých třídách 
a paní Rýdlová, vedoucí školní 
družiny, je posléze provedla ce-
lou naší školou. V odpoledních 
hodinách pak řada předškoláků 
dorazila do školy se svými rodiči 
a školu si prohlédli ještě jednou 
společně – tentokrát již děti byly 
v rolích průvodců svých rodičů. 
Doufám, že se dětem v naší ško-
le líbilo a že se s většinou z nich 
setkáme u zápisu do budoucích 
1. tříd. 

Žáci druhého stupně se pod 
vedením pana Fiedlera, učitele 
informatiky, postupně zabydlu-
jí v nové multimediální učebně. 

V pátek 3. 2. 2012 se 15 našich 
učitelek a vychovatelek ze školní 
družiny zúčastnilo celodenního 
prázdninového workshopu pro-
jektu KOKOS Přátel angažova-
ného učení, který se konal v Zá-
kladní škole v Jesenici u Prahy. 
V nabídce 13 workshopů si moh-
ly vybrat dva, které je nejvíce 
oslovily. Jen namátkou jmenu-
ji Management třídního učitele, 
Profesní únava hlasu a možnos-
ti nápravy, Netradiční geometric-
ké modelování, Keramická dílna 
nebo workshop s názvem Od 
masopustu k jaru v hudebně po-

hybovém varu. Cílem prázdnino-
vého workshopu bylo prohloubit 
své znalosti v oboru, který si kaž-
dý volil podle svého profesního 
zájmu, možnost navázání vztahů 
s kolegy z ostatních škol našeho 
kraje a získání nových impulzů 
využitelných ve své denní práci 
s davelskými školáky. Inspirativní 
byla též samotná návštěva jese-
nické školy – v rámci prezentací 
jsme si prohlédli učebny, školní 
prostory i zázemí pro žáky a uči-
tele. 

Za tým davelských pedagogů 
Jana Hrubá a Sváťa Chrastilová

Paní učitelka Boušková do svých 
hodin přírodopisu zapojuje nové 
mikroskopy a preparáty, což se 
u žáků setkalo s velmi pozitivním 
hodnocením. Paní učitelka Ne-
prašová se aktivně ujala dohledu 
nad žáky 5. a 6. tříd v tělocvičně, 
kde mají děti nyní možnost trávit 
velké přestávky. 

Naši žáci Patrik Vala a Patrik 
Obermajer se zúčastnili tradiční 
matematické olympiády a Rudolf 
Nágl též olympiády dějepisné. 
Kluci a holky z druhého stupně 
reprezentovali úspěšně naši ško-
lu v hokejbale, basketu a přede-
vším ve florbalu – dívky z katego-
rie 6. a 7. tříd přivezly z okresního 
kola úžasné 1. místo. Poděková-

ní patří nejen žákům samotným, 
ale též paní učitelce Bouškové, 
paní učitelce Kučerové a paní 
učitelce Petrákové, které žáky na 
olympiády a sportovní akce při-
pravily a doprovodily. 

Leden patří k plesovým mě-
sícům – mnoho našich školáků 
se zúčastnilo již tradičního plesu 
Povltavské fotbalové akademie. 
Mohu osobně potvrdit, že v naší 
škole máme nejen mnoho spor-
tovních, ale též tanečních talentů.

V únoru měla Davelská škola 
jarní prázdniny a krátce po nich 
pak školní lyžařský výcvik a školu 
v přírodě, které se letos zúčast-
nilo rekordních 80 žáků. Společ-
ně jsme vyrazili do Krkonoš na 
Pomezní boudy a o své výpravě 
připravíme reportáž do příštího 
Soutoku.

Přeji všem čtenářům příjemný 
pohled na probouzející se jarní 
přírodu za okny, v březnu však 
stále ještě od roztopených ka-
men. 

Jana Hrubá, ředitelka ZŠ Davle 
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Školská rada

Nový školský zákon
Vážení rodiče, 

vstoupili jsme do nového kalen-
dářního roku a členové školské 
rady vám přejí, aby byl pro vás 
a vaše děti rokem šťastným, pl-
ným pohody a radostných a dob-
rých zpráv. O činnosti školské 
rady při Základní škole Davle vás 
budeme informovat v této rubrice 
i v průběhu roku 2012 a budeme 
se snažit poskytovat vám tak ak-
tuální informace. 

Poslední jednání školské rady 
minulého roku proběhlo v předvá-
nočním období dne 13. 12. 2011. 
V letošním roce jsme se sešli již 
26. 1. 2012, a pokud máte zájem 
se seznámit s obsahem zmíně-
ných jednání, doporučujeme vám 
naše internetové stránky http://
www.zs-davle.cz/skolska-rada/do-
kumenty-sr/zapisy-ze-zesedani-sr.

Naše děti mají za sebou již prv-
ní polovinu školního roku. Za svo-
ji práci a snahu byly ohodnoceny 
známkami na vysvědčení, které 
potěšily, nebo také ne, ale rozhod-
ně povzbudily do dalšího pololetí. 

Dětem v devátém ročníku na-
stává nelehké období příprav na 
přijímací zkoušky na střední ško-
ly a přejeme jim šťastnou volbu 
při výběru dalších studií a střední 
školy popř. učiliště. Výhodou jak 
pro žáky, tak i pro rodiče je mož-
nost konzultace s výchovnou po-
radkyní paní Petrákovou a novou 
školní psycholožkou paní Huber-
tovou, která ve škole působí od lis-
topadu loňského roku. Vzhledem 
ke skutečnosti, že se Pedagogic-
ko-psychologická poradna sídlící 
dříve na Smíchově přestěhovala 
na Prahu 9 (přesná adresa: Mo-
chovská 570, Praha 9, telefon: 
281867331-4), je pro nás velkou 
výhodou, že můžeme o odbornou 
konzultaci požádat přímo v naší 
škole. Rozhodně této možnosti 
využívejme, kontakty a konzultač-
ní hodiny jsou uvedeny na strán-
kách školy, protože mnohdy stačí 
k vyřešení problému opravdu jen 
kvalifikovaná rada a pomoc od-
borníka. Již první ohlasy rodičů 
na působení paní psycholožky ve 
škole jsou velmi pozitivní. 

Na počátku února proběhnou 
doplňovací volby do školské rady 
s tím, že si pedagogičtí pracov-
níci budou volit svého nového 
zástupce ve školské radě z kan-
didátek, kterými jsou Mgr. Jana 
Boušková, Mgr. Svatava Chrasti-
lová a Mgr. Jana Stöcklová. Čle-
nové školské rady se těší, že bu-

dou pracovat opět v plném počtu 
šesti členů a v novém členovi na-
jdou tvořivého a obětavého part-
nera. Volby proběhly dne 8. února 
2012 a o jejich výsledku budete 
informováni prostřednictvím inter-
netových stránek školy. 

V měsíci únoru očekáváme další 
významnou událost, kterou je zá-
pis našich budoucích prvňáčků. 
Členové školské rady budou opět 
nápomocni při organizaci zápisu. 
Pro řadu dětí není škola neznámá, 
protože si ji přišly prohlédnout při 
Dnu otevřených dveří, kde se kro-
mě budovy seznámily také s naši-
mi současnými prvňáčky, pedago-
gy a novým vedením školy. 

Od ledna letošního roku došlo 
k řadě změn ve školském zákoně 
(č. 561/2004 Sb.), a proto si do-
volíme zde shrnout nejpodstat-
nější změny. 
– odklad povinné školní do-
cházky
Pokud zákonný zástupce podá-
vá žádost o odklad, musí nově 
žádost doložit doporučujícím po-
souzením příslušného školského 
poradenského zařízení a odbor-
ného lékaře nebo klinického psy-
chologa (§ 37). 
– plnění povinné školní do-
cházky v zahraničí
Nově jsou upřesněny podmínky 
pro plnění povinné školní docház-
ky v zahraničních školách (§ 28 
resp. § 38a) – plnění školní do-
cházky pro dítě svěřené do stří-
davé péče rodičů.
Jedná se o nové ustanovení zá-
kona, ze kterého mimo jiné vyplý-
vá, že ředitelé škol, v nichž se žák 
vzdělává při střídavé péči, si mezi 
sebou dohodnou pravidla spolu-
práce při vzdělávání žáka (§ 49).
– přijímání ke vzdělávání ve 
střední škole
Došlo k úpravám zejména při při-
jímání žáků do prvního ročníku 
střední školy (§ 60).
– hospodaření školy

Nově jsou mimo jiné upraveny 
příjmy škol a pravidla hospodaře-
ní škol (§ 133–139).
– ředitel školy

Došlo k úpravám povinností ře-
ditele školy. Např. ředitel nově 
nepředkládá rozbor hospodaření 
podle závazné osnovy a postu-
pu stanoveného ministerstvem 
nebo je nově stanoveno jmenová-
ní ředitele na období 6 let (§ 165 
– 166). Zde je namístě pozname-
nat, že řediteli, který vykonává ke 
dni nabytí účinnosti zákona (pozn. 

k 1. 1. 2012) činnost ředitele ne-
přetržitě po dobu delší než 6 let, 
končí výkon práce dnem 31. čer-
vence 2012, anebo po dobu 
kratší než 3 roky, končí výkon 
práce dnem 31. července 2014 
(neskončí-li dříve) dle čl. II odst. 5 
zákona č. 472/2011 Sb.
– školská rada

Novela upravuje možnosti zvo-
lení pedagogického pracovníka 
školy do školské rady a ukon-
čení funkce člena školské rady 
před uplynutím funkčního období 
(§ 167). Školská rada se již ne-
bude vyjadřovat k rozboru hos-
podaření. Do působnosti školské 
rady patří nově také podání ná-
vrhu na odvolání ředitele a také 

na vyhlášení konkurzu na ředite-
le škol (§ 168).
– Česká školní inspekce 

ČŠI může nově podávat návrh 
na odvolání ředitele (§ 174) nebo 
podávat zřizovatelům škol a škol-
ských zařízení návrhy na vyhlá-
šení konkurzu (§ 176).

 Závěrem příspěvku pouze připo-
mínáme možnost kontaktovat nás 
na e-mailové adrese školské rady 
(skolskaradadavle@seznam.cz), 
případně se těšíme na osobní se-
tkání při konzultačních hodinách 
ŠR, které proběhnou dne 5. břez-
na 2012 od 16 do 17 hodin v nové 
relaxační místnosti školy.

Za školskou radu Jana Slancová  
a Marcela Soldánová

Pozvánka na dětský karneval, který pořádají hasiči s městysem Davle 10. 3. 
od 14.00 hodin v sále Hotelu Pivovar. Pozvánky připravili žáci 6. třídy.
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Pod lupou Detektiva LUPY

Jízda v lese
Adrenalin a charakteristicky 

imponující zvuk, vůně benzinu, 
rychle se vzdouvající oblaka pra-
chu… Patří jim obdivné pohledy 
krásných žen i trocha závisti těch 
věčných kluků. Mašiny a čtyřkol-
ky. Pravděpodobně z nezapome-
nutelných jízd, které si vyzkou-
šela většina z nás, se v dnešní 
době bohužel stává jev, který 
vnímáme dost negativně. Při re-
laxaci v přírodě je málokdo nad-
šen z ohlušujícího zvuku motoru 
nebo uskakování před řítícími se 
stroji. Vzhledem k lokalitě, ve kte-
ré žijeme a která patří mezi velmi 
oblíbená místa i pro motorkáře, 
se náš detektiv LUPA zaměřil na 
zákonnost provozu motorových 
vozidel a motocyklů v lesních lo-
kalitách. 

Klíčovou právní normou je zá-
kon č. 289/1995 Sb., o lesích 
a o změně a doplnění některých 
zákonů (lesní zákon) a zákon č. 
200/1990 Sb., o přestupcích.
MOHU DO LESA VJET, KAM SE 
MI ZLÍBÍ? 

Podle ustanovení § 20 zákona 
č. 289/1995 Sb., tzv. lesního zá-
kona:
(1) V lesích je zakázáno 
a) rušit klid a ticho,
b) provádět terénní úpravy, naru-
šovat půdní kryt, budovat chodní-
ky, stavět oplocení a jiné objekty,
c) vyzvedávat semenáčky a saze-
nice stromů a keřů lesních dřevin,
d) těžit stromy a keře nebo je po-
škozovat,
e) sbírat semena lesních dřevin, 
jmelí a ochmet,

f) sbírat lesní plody způsobem, 
který poškozuje les, 
g) jezdit a stát s motorovými vo-
zidly,
h) vstupovat do míst oplocených 
nebo označených zákazem vstu-
pu,
i) vstupovat do porostů, kde se 
provádí těžba, manipulace nebo 
doprava dříví,
j) mimo lesní cesty a vyznačené 
trasy jezdit na kole, na koni, na 
lyžích nebo na saních,
k) kouřit, rozdělávat nebo udržo-
vat otevřené ohně a tábořit mimo 
vyhrazená místa,
l) odhazovat hořící nebo doutna-
jící předměty,
m) narušovat vodní režim a hra-
bat stelivo,
n) pást dobytek, umožňovat výběh 
hospodářským zvířatům a průhon 
dobytka lesními porosty,
o) znečišťovat les odpady a od-
padky. 
(2) Rozdělávat nebo udržovat 
otevřené ohně je zakázáno také 
do vzdálenosti 50 m od okraje 
lesa.
(3) Zákazy uvedené v odstavcích 
1 a 2 se nevztahují na činnos-
ti, které jsou prováděny při hos-
podaření v lese; zákazy uvede-
né v odstavci 1 písm. l) až o) se 
vztahují i na vlastníka lesa, ná-
jemce lesa nebo toho, kdo užívá 
les z jiného právního důvodu. 
(4) Vlastník lesa může povolit vý-
jimku ze zákazů uvedených v od-
stavci 1 písm. a) až k). Pokud 
by touto výjimkou byla porušena 
práva jiných vlastníků lesů, roz-

hodne na návrh vlastníka lesa or-
gán státní správy lesů. 
(5) Organizované nebo hromadné 
sportovní akce lze v lese konat na 
základě oznámení orgánu státní 
správy lesů. V oznámení, které 
musí být předloženo nejméně 30 
dnů před dnem konání této akce, 
pořadatel uvede místo a termín 
konání této akce, předpokládaný 
počet účastníků, způsob zajištění 
a souhlas vlastníka lesa. Orgán 
státní správy lesů může do 15 
dnů ode dne doručení oznáme-
ní stanovit doplňující podmínky. 
Ustanovení odstavce 1 písm. g) 
a j) a odstavce 4 nejsou dotčena. 
(6) Zákaz jezdit a stát v lese 
s motorovými vozidly neplatí pro 
zaměstnance orgánu státní sprá-
vy lesů v obvodu jejich působ-
nosti při výkonu činnosti podle 
tohoto zákona a pro osoby, kte-
ré vykonávají činnosti povolené 
zvláštními předpisy.
(7) Zákazy uvedené v odstavci 1 
pod písmeny a), h) a j) a se sou-
hlasem vlastníka lesa také pod 
písmeny b) a g) se nevztahují 
na výkon práva myslivosti podle 
zvláštních předpisů.
PROČ JSOU NA NĚKTERÝCH 
VJEZDECH ZÁVORY?

Závory jsou jen opatřením, kte-
ré posiluje zákaz podle ustano-
vení § 20 odst. 1 písm. g) a j) 
zákona č. 289/1995 Sb., a klade 
překážku právě pro naplnění to-
hoto zákona. 
HROZÍ MI NĚJAKÉ SANKCE? 

Lesní zákon platí bez ohledu 
na to, zda je cesta opatřena zá-
vorou, dopravní značkou či neo-
značena. Osoby, které se pohy-
bují na lesních cestách a v lese 
s motorovými vozidly se dopouš-
tějí přestupkového jednání, které 
lze kvalifikovat jako přestupek:

ad 1) dle § 53 odst. 1 písm. g) 
zákona č. 289/1995 Sb., o lesích 
a o změně a doplnění některých 
zákonů (lesní zákon). 

 Za tento přestupek může uložit 
orgán státní správy lesů pokutu 
až do výše 5000 Kč
nebo

ad 2) na úseku ochrany život-
ního prostředí dle § 45 odst. 1 
zákona č. 200/1990 Sb., zákon 
o přestupcích. Za tento přestu-
pek lze podle tohoto zákona ulo-
žit pokutu do 10 000 Kč.
JAKOU FUNKCI PLNÍ POLICIE 
ČESKÉ REPUBLIKY?

V rámci plnění služebních 
úkolů se policisté zaměřují i na 
tuto problematiku. Spolupracují 
se členy lesní stráže, strážníky 
městské či obecní policie, míst-
ní samosprávou a vlastníky lesů. 
Přijímají oznámení o porušení 
zákona, provádí prvotní šetření 
a věc oznamují (předávají k pro-
jednání) příslušnému správnímu 
orgánu (např. odbor životního 
prostředí). Přestupky dále pro-
jednávají příslušné správní or-
gány. ■
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Pod lupou Detektiva LUPY

Rozhovor

Z deníku Obvodního 
oddělení Hradištko

Zvídavý detektiv Lupa vyzpoví-
dal nového vedoucího Obvodní-
ho oddělení Hradištko, kterým 
je npor. Mgr. Jan Krátký. 

Kde jste působil před přícho-
dem na OO Hradištko a jak se 
cítíte v nové funkci? 

Nastoupil jsem 1. prosince loň-
ského roku, takže se zatím roz-
koukávám... U Policie ČR pracuji 
devět let z toho sedm let ve ve-
doucích funkcích v rámci Územ-
ního odboru Praha venkov. Na-
posledy jsem působil v Obvodním 
oddělení Čestlice.
Zavedl jste nějaké novinky?

Ano. Policisté ve službě mají 
k dispozici mobilní telefon, na 
který přijímají oznámení od ob-
čanů. V praxi to znamená, že 
občané mohou k oznámení, kro-
mě linky 158 a telefonních čísel 
na OO Hradištko, využít také te-
lefonní číslo 607 577 575. Te-
lefon je k dispozici nepřetržitě, 

Významnou činností v oblasti 
prevence byly dvě bezpečnostní 
 akce zaměřené na kontrolu re-
kreačních objektů. První proběhla 
v noci z 21. na 22. prosince 2011 
za účasti policistů Obvodního od-
dělení Jílové u Prahy a Služby 
kriminální policie a vyšetřování 
Územního odboru vnější služby 
Praha venkov – JIH, v rekreačních 
 oblastech Hvozdy, údolí řeky Ko-
cáby (osady Dashwood, Rewas-
tone, Havran a Lousiana) a cha-
tových oblastech obcí Bratřínov, 
Bojanovice, Hvozdnice a Sloup. 
Další akce následovala 11. ledna 
letošního roku, tentokrát v den-
ní době, kdy policisté zkontrolo-

celých 24 hodin a vždy jej ob-
sluhují službu konající policisté 
v terénu. Tím by měla být doba 
od přijetí oznámení do příjezdu 
hlídky na místo incidentu pod-
statně zkrácena. 
Jaké máte priority v boji s kri-
minalitou?

Za prvé zákonnost postupu 
policistů při řešení oznámení, 
dále pak aktivní spolupráci s ob-
čany a otevřenou komunikaci. 
Aktuálním problémem je přede-
vším vloupání do rekreačních 
objektů, takže budou následo-
vat další bezpečnostní akce, tak 
jak již byly vykonány v prosinci 
a lednu.
Čeho byste chtěl ve své funkci 
dosáhnout?

Rád bych prohloubil důvěru 
občanů v policii. Lidé by měli žít 
s pocitem, že jim policie pomů-
že, a s důvěrou se na ni obra-
cet s poznatky k trestné činnosti 
a přestupkům. Bez této pomoci 
se neobejdeme. ■

vali chatové osady v Pikovicích, 
na Posázavské stezce, v Hra-
dištku, Davli a Chlomku-Petrov. 
O návštěvách zanechávali u jed-
notlivých chat majitelům lístečky 
s informací, kdy byla jejich chata 
zkontrolována, a kontakt na Ob-
vodní oddělení Hradištko.

Při prosincové kontrole ne-
byl zjištěn žádný napadený ob-
jekt. V lednu bohužel již policisté 
z Hradištka objevili několik napa-
dených kůlen. Pachatelé po pře-
konání zámku na dveřích odcizo-
vali především nářadí.  ■

POLICIE 158 
HASIČI 150 
ZÁCHRANNÁ SLUŽBA 155 
INTEGROVANÝ  
ZÁCHRANNÝ SYSTÉM 112

Na všechna uvedená telefonní 
čísla je volání po celém území 
České republiky zdarma, 
linka IZS 112 je navíc zdarma 
na území všech států Evrop-
ské unie.
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Rozhovor

Rozhovor  
s Jiřím Kotábem, 

učitelem tance

Jak to všechno začalo? Kdy 
jste začal tančit a tanec vyučo-
vat?

Vše začalo vlastně ukončením 
divadelního kroužku – ochotnic-
kého divadla v Davli, které jsem 
vedl. Nejen mně, ale i mláde-
ži v Davli chybělo kulturní vyži-
tí, a tak jsem začal organizovat 
taneční kurzy. Nejdříve pod ve-
dením pana Dušana Konečné-
ho, učitele tance z Prahy, které-
ho jsem do Davle pozval. Pod 
jeho vedením jsem sám absol-
voval také taneční kurzy a začal 

V září roku 1995 jsem se vypravila do tanečních kurzů pro mlá-
dež na Zbraslavi vedených panem Jiřím Kotábem. Tanci jsem 
díky skvělému přístupu pana Kotába úplně propadla a začala 
závodně tančit. Další rok jsem měla tu čest být jeho taneční 
partnerkou a zůstala jsem jí až do dnešních dní. Jsem za to 
nesmírně ráda a je mi ctí, že pro vás mohu pana Kotába trochu 
vyzpovídat.

i závodně tančit (roku 1961). Po-
sléze jsem sám začal studovat 
Taneční konzervatoř středočes-
kého kraje (v letech 1963–1967), 
a to již se svou manželkou Ivou. 
A tak jsem začal vyučovat. Popr-
vé jsem otevřel kurzy na Zbrasla-
vi v Kotvě v roce 1967 a partner-
kou mi byla manželka Iva.
Kde všude jste učil? 

Samozřejmě to byla hlavně Da-
vle a dále např. Zbraslav, Měche-
nice, Jílové, Benešov, Říčany, 
Ondřejov, Vlašim, Čerčany, Ra-
dotín, Černošice či Skochovice.

Vedl jste od začátku i kurzy pro 
dospělé? 

Ano, začínal jsem již toho roku 
1968 na Zbraslavi a v Černoš-
cích. Na Zbraslavi se tehdy dala 
dohromady skvělá parta, která si 
časem začala říkat Děbata a tan-
čí až dodnes. 
Co o vás ale vím, učil jste i mi-
nitaneční ve školách, které 
jsem sama absolvovala a ráda 
na ně vzpomínám. Kde všude 

jste je vyučoval a jak vznikl 
tento nápad?

Nápad vznikl u mých kolegů ze 
Svazu učitelů tance, kteří ten-
to typ výuky vyzkoušeli a o své 
zkušenosti se podělili s ostatními 
na našich setkáních. Minitaneční 
jsem vedl v Davli, Štěchovicích, 
ve Vraném nad Vltavou a na 
Zbraslavi. Tyto taneční byly pro 
8. a 9. třídu a bylo kouzelné vidět 
první kroky chlapců a dívek. Mělo 
to svůj půvab, jak se poprvé dr-
želi v tanečním držení. Učil jsem 
zde i základy společenské vý-
chovy. Nakonec to děti tak nad-
chlo, že se druhý rok přihlašovaly 
do tanečních samy. 
Učil jste minitanční, kurzy pro 
mládež, pro dospělé? Vyne-
chali jsme něco?

Zmíním to, že jsme s Ivou učili 
také nevidomou mládež v Praze 
– Krči a také mentálně postiže-
nou mládež ve Hvozdech. 
Na které kurzy nejraději vzpo-
mínáte, dá-li se to tak říct?

Rád vzpomínám na taneč-
ní kurzy v Benešově. Bylo tu 
skvělé prostředí, velký sál, hrá-
la nám k výuce živá hudba, vše 
vždy bylo od organizátorů per-
fektně připraveno. Učil jsem tam 
opravdu rád. Určitě to bylo i ve-
likým zájmem, kurzy byly pokaž-
dé plné a lidé tam byli zapálení 
a nadšení.

Je velký rozdíl mezi tanečními 
dnes a dříve?

Je veliký, hlavně co se týká 
mládeže. Tenkrát bylo samozřej-
mé, že účast v tanečních kurzech 
byla vlastně vstupem do společ-
nosti. Dnes tomu již tak není, 
mládež má jiné zájmy a kulturní 
či společenské akce jsou u ní na 
posledním místě. A také je dnes 
velká nabídka různých stylů – 
breakdance, zumba… Společen-
ský tanec se tak u mládeže posu-
nul až na poslední místa.
Ale je pravda, že díky pořadům 
Stardance a Bailando se ná-
vrat žáků do tanečních kurzů 
konal?

To určitě, hlavně u kurzů pro 
dospělé, kde byl ohlas znát, lidé 
chtějí umět lépe tančit.
Dalším významným krokem 

bylo založení KAT Zbraslav. 
Jak vás to napadlo?

V tanečních kurzech na Zbra-
slavi bylo mnoho talentovaných 
lidí, které tanec naprosto chytil, 
a po prvním společném předtan-
čení v Příbrami roku 1968 jsme 
s Ivou Klub amatérského tance 
Zbraslav založili.
Klub si vede úspěšně až do 
dnešních dní a vychoval spous-
tu kvalitních tanečníků. Chodíte 
se na jejich soutěže či vystou-
pení podívat?

Ano, velmi rád. Pravidelně mě 
taneční klub zve na soutěže, kte-
ré sám pořádá, ale jezdím se dí-
vat i na mistrovství České repub-
liky, kde někteří mí žáci tančí.
Jak šel čas, přestal jste s man-
želkou Ivou vyučovat, proč?

Iva přestala tančit kvůli pracov-
ním povinnostem a rodině.
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Rozhovor

Jiří Kotáb
●  narodil se roku 1932 ve 

Sloupu v Davli
● vyučil se tesařem
●  vystudoval vyšší průmy-

slovou školu stavební 
s maturitou

●  závodnímu tanci se začal 
věnovat roku 1961 

● v roce 1967 absolvoval 
Taneční konzervatoř Stře-
dočeského kraje
●  již 45 let vyučuje tanec 

v kurzech pro mládež 
i dospělé 

● v letošním roce oslaví 
krásné životní jubileum
●  stále aktivně učí v ta-

nečních kurzech v Davli 
a Radotíně

Bylo těžké najít novou taneční 
partnerku?

Musím přiznat, že jsem měl vel-
kou kliku a štěstí a taneční part-
nerku jsem vždy našel.
Vy jste ale normálně pracoval 
a po večerech učil tanec, je to 
tak?

Měl jsem časově variabilnější 
práci, pracoval jsem ve Filmovém 
studiu Barrandov, kde mi vychá-
zeli vstříc, a tak jsem mohl po ve-
čerech vést taneční kurzy. To bylo 
dobré.
Když jste dosáhl věku na od-
chod do důchodu, nenapadlo 
vás ani na chvíli, že učení tan-
ce necháte?

Naopak, když jsem byl v důcho-
du, tak jsem měl jenom jeden den 
v týdnu volný, jinak jsem chodil 
do minitanečních a učil jsem kur-
zy. Byl jsem šťastný.
Jak to děláte, že jste stále tak 
vitální a že to všechno zvládá-
te? Takový jive nebo rokenrol? 
(pozn. pan Kotáb se velmi usmí-
vá)

Je to hlavně díky tomu tanci 
a hudbě, která je motivující a kte-
rá mne vždy nadchne. Tak se cí-
tím skvěle.
Který je váš nejoblíbenější ta-
nec?

To se nedá říci, tančím rád stan-
dardní i latinskoamerické tance…
Letos oslavíte krásné jubileum 
a stále učíte a rozdáváte radost 
dál. Věnujete se něčemu jiné-
mu než tanci?

Snažím se být aktivní i mimo 
parket, cvičím kung fu, chodím 

Minirozhovor II

Minirozhovor I

Antonín Mareš (61 let) na-
vštěvuje davelské taneční kur-
zy Jiřího Kotába pro dospělou 
společnost, ale žákem je již 
dlouholetým.

Kdy a kde jste poprvé navštívil 
taneční kurzy pana Kotába?

To bylo v září roku 1967 na Zbra-
slavi v Kotvě a současně jsem cho-
dil i do tanečních kurzů v Pivovaře 
v Davli.
Pokud dobře počítám, je to ce-
lých…

Ano, 45 let. Jsem žákem pana Ko-
tába již od úplného začátku.
Čím to, že tolik let kurzy na-
vštěvujete?

Je to tím že si v těchto kurzech ne-
jen dobře zatancuji, ale je tam i dob-
rá nálada a příjemné prostředí.
Který tanec máte nejraději?

Čača.
Když byste měl pár slovy své-
mu známému popsat pana Ko-
tába a jeho taneční kurzy, co 
byste mu řekl?

Je to fajnový chlap a v jeho ta-
nečních je spousta legrace, zábavy 
a hlavně to není takové to strojené 
prostředí, jak to bývá jinde. 
Máte pro pana Kotába nějaké 
přání k jeho životnímu jubileu?

Ať mu hlavně slouží zdraví a ať mu 
to stále dobře tancuje!

Děkuji vám za rozhovor
Helena Ebrová

Lumír Apeltauer (63let) 
navštěvuje radotínské taneční 
kurzy Jiřího Kotába pro do-
spělou společnost a je členem 
tanečního „spolku“ DĚBATA.

Co to vlastně znamená DĚBATA?
Děbata je zkratka DĚdové a BA-

bičky TAnčí (mladší prominou). 
Autorem tohoto „sloganu“ je pří-
tel Jaromír Michálek, veselý au-
tor mnoha „legrácek“, který dnes 
již tančí a pozoruje naše pokusy 
o tanec z nebeské výše.
Kdy a kde jste poprvé navštívil 
taneční kurzy pana Kotába?

S manželkou Marií jsme začali 
chodit do tanečních kurzů, které 
se konaly v Monopolu v Černoši-
cích, což byl docela malý sál bý-
valého hotelu. A kdy to bylo? To 

byly naší dceři dva roky, tzn. tedy 
od roku 1976. Jak počítám, do-
končujeme 35. sezonu bez pře-
rušení, a doufáme, že nám zdra-
ví dá takto pokračovat dále.
Co se vám na jeho kurzech 
líbí? 

To by bylo na mnoho strá-
nek! Určitě to, že jsme se (snad 
opravdu) naučili nějaké krokové 
variace. 

I když mnoho do další sezony 
úspěšně zapomeneme, může-
me propadnout a v nové sezoně 
opakovat. Je tu milá a kamarád-
ská společnost a líbí se mi per-
fektní spolupráce Jirky Kotába 
s partnerkou Helenkou Ebro-
vou, mají s námi velkou trpělivost 
a my se opravdu snažíme.
Který tanec máte nejraději?

Všechny, při kterých partner-
ku = manželku nepošlapu. Ale 
jak jsem řekl dříve, když se po-
vedou krokové variace, na které 
si vzpomeneme, máme radost 
z každého tance.
Jak byste popsal pana Kotába 

či jeho taneční kurzy?
Jirka Kotáb je záviděníhodný 

příklad toho, že tanec je sport 
a člověku prospívá ve všech 
směrech. Od tělesné svěžesti až 
po duševní klid a vyrovnanost. 

Taneční kurzy jsou pestré, od 
rozcvičky v tanečním rytmu, coun-
try tance a pak několik tanců, kla-
sické a latinskoamerické, také 
tance, které právě takzvaně letí. 
Vždy tolikrát, abychom se něco 
opravdu naučili. V neposlední 
řadě ta dobrá nálada a možnost 
si zatančit v přiměřeně slušně vel-
kém prostoru. A samozřejmě - se-
tkávat se s přáteli!
Chtěl byste něco panu Kotábo-
vi prostřednictvím Soutoku po-
přát k jeho životnímu jubileu?

Je pravdou, že v pokročilejším 
věku se přeje hlavně ZDRAVÍ. 
Tak Jirko, hlavně ZDRAVÍ, stá-
lou trpělivost s námi, dobrou ná-
ladu i spokojenost, že máš kolem 
sebe učenlivé žáky a kamarády. 

Děkuji vám za rozhovor
Helena Ebrová

pravidelně se psem na procház-
ky, ale rád se celoročně věnuji 
zahrádce a všemu okolo domu. 
Máte dva syny a dceru. Také se 
tanci věnovali či věnují?

Jenom Kamil, nejstarší syn. 
Chodil ke mně do tanečních kur-
zů a hned se v něm projevilo ta-
neční nadání. Nejdříve v sou-
těžích tanečních kurzů a potom 
začal tančit závodně. Byl úspěš-
ný, ale pak se začal věnovat ji-
ným sportům.
Nakonec se zeptám, zda máte 
představu, kolik nadšenců pro 
tanec jste vychoval?

Určitě jich bylo hodně, někteří 
se tanci dosud věnují jako lekto-
ři, někteří jsou aktivními taneční-
ky a věnují se závodnímu tanci 
a někteří jen prostě tanec mají 
rádi… Například ta moje Děbata, 
tu tanec baví už 45 let, a to je ten 
nejhezčí pocit ze všeho… a pro 

učitele tance to největší ocenění 
a uznání. 
Děkuji za rozhovor, pane Ko-
tábe, a přeji vám nejen hodně 
zdraví, ale i osobního štěstí 
a spokojenosti.

Helena Ebrová
Foto: soukromé album  

pana Kotába
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Senioři

Krize prarodičovské 
a rodičovské autority

Sledujte své 
poštovní 
schránky. 

Brzy v nich 
naleznete 

další pozvá-
ní na „ka-
fíčko“ pro 

seniory

V minulém čísle Soutoku jsme 
si připomněli lidová rčení, která 
tak bravurně ve své praxi využívá 
spisovatelka a psycholožka Lea 
Paulínová. Lea Paulínová byla 
hostem listopadového „kafíčka“ 
pro seniory a část svého vystou-
pení věnovala také vztahu praro-
dičů k vnukům a vnučkám. Ráda 
bych se nad některými zajíma-
vými myšlenkami z vystoupení 
a z knih Ley Paulínové opět za-
stavila. Doufám, že budou i pro 
vás inspirativní a přínosné.

Jak Lea Paulínová píše, moud-
ré babičky vědí, že děti nepo-
třebují vylepšovat. Jsou ve své 
podstatě dokonalé, jenom potře-
bují podporu a impulzy, díky kte-
rým se mohou rozvíjet. Úkolem 
dospělých je vytvářet dítěti bez-
pečný prostor, v němž se může 
svobodně pohybovat. Důležité je 
umožnit dětem získat zkušenosti.

Žije-li dítě v ovzduší kritiky, učí 
se odsuzovat druhé.
Žije-li dítě v ovzduší nevraživos-
ti, učí se nenávidět.
Žije-li dítě v ovzduší výsměchu, 
učí se nejistotě.
Žije-li dítě v ovzduší výčitek, učí 
se pociťovat vinu.

Žije-li dítě v ovzduší snášenli-
vosti, učí se trpělivosti.
Žije-li dítě v ovzduší povzbuzo-
vání, uší se smělosti.
Žije-li dítě v ovzduší oceňování, 
učí se kladně hodnotit druhé.
Žije-li dítě v ovzduší přímosti, učí 
se spravedlnosti.
Žije-li dítě v ovzduší bezpečí, učí 
se důvěřovat druhým.
Žije-li dítě v ovzduší uznání, učí 
se sebedůvěře.
Žije-li dítě v ovzduší přátelství 
a lásky, učí se nacházet a proje-
vovat lásku ve svém životě.

Vychováváme tak, jak jsme byli 
vychováni sami. To je fakt a ob-
čas si ho v různých situacích uvě-
domíme. I ve výchově samozřej-
mě platí, že člověk má tendenci 
svou vlastní zkušenost, třeba 
i negativní, aplikovat na druhé. 
Naše osobní zkušenosti se vý-
razně podílejí na našem stylu 
rodičovského a prarodičovského 
chování. Šťastně prožité dětství 
je devízou, kterou nelze ničím ji-
ným nahradit. 

Extrémní způsoby výchovy, ať 
už příliš přísný nebo příliš uvol-
něný, vedou dítě ve větší míře 
k tomu, že samo bude v budouc-

nosti mít tendence zaujímat ex-
tremní výchovné postoje. Dítě 
potřebuje lásku i hranice. Bez 
lásky ztrácí jistotu a bez hranic 
zase orientaci. Ale pozor na pří-
lišnou poslušnost, říkal už Jan 
Amos Komenský, mladí lidé musí 
zlobit. Ti, co se podřizují bez se-
bemenšího odporu – tvarují se 
jako vosk – vyrostou z nich bez-
páteřní lidé, kteří nemají vlastní 
vůli. 

Velká část dětského „zlobení“ je 
většinou jen snahou získat více 
pozornosti, času s blízkými lidmi. 
Je voláním o pomoc, o pocho-
pení, o naslouchání, je prosbou 
o podporu. 

Zajímá vás, jak poznáte krizi ro-
dičovské autority? Takto ji vidí je-
den významný americký spisova-
tel Stepfen R. Coveye.

Denní penzum informací pro 
mladistvého:
6.55 Vstávej, nebo zase přijdeš 
pozdě.
7.15 Počkej, musíš se přece 
nasnídat!
7.16 Prosím tě, vypadáš jako 
vágus, vem si na sebe něco 
slušnějšího! 
7.18 Nezapomeň vynést smetí.
7.23 Vem si ten kabát, venku je 
zima.
7.25 Doufám, že ze školy přijdeš 
rovnou domů a budeš se učit, 
než zase někam poletíš.
17.42 Nezapomněl(-a) jsi na to 
smetí? Aby to tady nebylo ještě 
pozítří.
17.55 Pojď večeřet. Jak to, že tě 

musím vždycky hledat, když je 
čas k jídlu? Kdybys aspoň pro-
střel(-a). 
18.02 Tak kolikrát tě mám 
k tomu jídlu volat?
18.12 Musíš chodit ke stolu 
s těmi sluchátky na uších? Tomu 
příšernými rámusu ty říkáš hud-
ba? Slyšíš vůbec, co ti poví-
dám? Sundej to z těch uší!
18.36 Vypni to video a nandej 
aspoň nádobí do myčky. Kdyby 
tě tak někdy napadlo s něčím 
pomoct.
19.08 Na co se to díváš? Nepři-
padá mi, že je to něco, co bys 
musel(-a) vidět. A vůbec, jak se 
můžeš učit a přitom mít puště-
nou televizi?
19.30 Řekl jsem ti, abys vypnul(-
-a) tu televizi a učil(-a) se. Jak 
to, že tu máš pořád binec?
21.30 Proč to musí tak řvát, není 
slyšet vlastního slova! Vypni to 
a mazej spát, ať ráno zase ne-
zaspíš.

A na závěr ještě jedna myšlen-
ka, která se mi líbila a kterou si 
často připomínám: začínejte den 
s dítětem s nadějí a ukončujte ho 
vždy smírem. Je jedno, jak velké 
děti máte. Začínejte den optimi-
sticky a vesele, bez výčtu povin-
ností, které naše ratolesti čekají. 
A nenechte je jít spát s pocitem 
křivdy, která jim podle jejich mí-
nění byla učiněna. 

Přeji všem babičkám a dě-
dečkům radost ze svých vnuků 
a vnuček!

Zita Lara  
kulturní komise, městys Davle
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Aktuálně od hasičů

Rok 2011 byl opět velmi bohatý 
na činnost, přestože jsme upustili 
od pořádání jednoho z kol pres-
tižní Brdské ligy. Vše začalo již 
v lednu, kdy se někteří z nás zú-
častnili lyžařského závodu O po-
hár ředitele HZS hlavního města 
Prahy v obřím slalomu konané-
ho v Rokytnici na Jizerou. Zde 
se Karolína Sedláčková umístila 
v ženské kategorii na krásném 
1. místě. V únoru nás čekala 
výroční valná hromada. Březen 
přinesl již tradiční vepřové hody 
a výlet mladých hasičů údolím 
říčky Kocáby. Druhý dubnový 
víkend jsme uspořádali exkur-
zi ke kolegům hasičům na praž-
ské ruzyňské letiště. Ve spolu-
práci s kulturní komisí městyse 
Davle jsme se zapojili 23. dub-
na do pořádání Dne Země a při 
té příležitosti jsme sesbírali ve 
Sloupu i železný šrot. Duben byl 
pak ukončen pořádáním karne-
valových čarodějnic. S květnem 
přišla ta pravá hasičská sezona, 
která trvá zpravidla až do půli říj-
na. Vloni se naši nejmladší účast-
nili s velkými úspěchy, například 
postupem do krajského kola hry 
Plamen, celkem osmi závodů. 

Ženy – dorostenky absolvovaly 
23 závodů. Za zmínku stojí jejich 
postup do krajského kola v požár-
ním sportu dorostu, krajského kola 
v požárním sportu žen a celkové 
třetí místo v konkurenci více než 
deseti družstev žen v Brdské lize. 
Muži v nové sestavě absolvovali 
v minulém roce 29 závodů. Bodo-
vali v Brdské lize, kde z více než 
dvaceti soutěžních družstev skon-
čili celkově na pěkném 7. mís-
tě. Nově se účastnili hasičských 
lig i ve vzdálenějších částech re-

publiky, například v Hasičské lize 
Českého ráje, Podkozákovské 
lize a dalších soutěžích. Na „do-
mácí půdě“, v okrskovém kole ve 
Slapech i na Posvícenské soutěži 
v Bojanovicích, pak mladší muže 
zastoupila naše „rezerva.“ První 
červnový víkend se konal v are-
álu bývalého JZD již IV. ročník 
Nočního útočení. Nám jako pořa-
datelům se myslím až na některé 
maličkosti zdařil a kamarádům ha-
sičům z Davle přinesl radost z re-
kordního času v požárním útoku.

V červenci vyrazila skupinka 
našich hasičských vodáků na 
každoroční sjíždění Vltavy a na 
konci prázdnin jsme uspořádali 
taneční zábavu s tombolou. Prv-
ní neděli v září jsme za slunečné-
ho počasí přivítali na sloupeckém 
hřišti družstva mladých hasičů, 
kteří si již posedmé přijeli zazá-
vodit v požárním útoku na memo-
riál Jaroslava Zajíčka. 

22. října jsme se účastnili spo-
lečně s mnoha davelskými ob-
čany sázení stromů nově vzni-
kající aleje na cestě pro pěší od 
Hliníku k Měchenicím. Zde mají 
sloupečtí hasiči zasazený jeden 
strom za mladé hasiče a jeden 
za celý sbor. Odpoledne násle-
dovala drakiáda a večer naši 
muži zasadili společně s hasiči 
z Davle stromy přátelství obou 
hasičských sborů na sloupec-
kém dětském hřišti. První víkend 
v listopadu proběhlo ve sloupec-
ké hospodě vyhlášení celoroční 
soutěže mladých hasičů Slou-
pecký hasič 2011. Vítězkou se 
stala Lenka Kaňková. Týž den 
dopoledne jsme uspořádali i bri-
gádu v hasičské zbrojnici. V pro-
sinci mladí hasiči vyrobili vlast-

noručně vánoční přáníčka pro 
sloupecké občany.

Naše zásahová jednotka ab-
solvovala v dubnu odbornou pří-
pravu pro nositele dýchací tech-
niky a společně s dalšími sbory 
9. okrsku se účastnila námětové-
ho cvičení na dálkovou dopravu 
vody v Bojanovicích. V prosinci 
prodělali muži školení bezpečnos-
ti práce s motorovou pilou a křo-
vinořezem. Celkem byli naši ha-
siči povoláni ke dvěma případům 
čištění kanálu, dvakrát k požáru 
a jednou k nehodě automobilu.

Do nového roku 2012 vstupuje-
me s počtem 114 členů, z toho 31 
žen, 52 mužů, 7 dorostenců a do-

rostenek a 24 mladých hasičů. 
Naše plány jsou opět velmi pest-
ré. Mimo jiné se zapojíme do akcí 
pořádaných městysem Davle, zú-
častníme se slavnostní mše na 
svátek sv. Floriána v Bratřínově, 
uspořádáme čarodějnice, posled-
ní květnový víkend noční útočení 
v JZD, taneční zábavu, VIII. roč-
ník memoriálu Jaroslava Zajíčka 
a zúčastníme se oslav SDH Da-
vle a spolku Vltavan. 

Úspěšný rok 2012 vám přejí 
sloupečtí hasiči!

Všem děkujeme za přízeň 
www.sdhsloup.cz  
Sváťa Chrastilová  

kronikářka SDH Sloup

Dovolte mi, abych vás na počátku nového roku souhrnně infor-
movala o činnosti sloupeckých hasičů v uplynulém roce. 

Hned na začátku letošního roku 
(4. 1. 2012) byl nahlášen v do-
poledních hodinách požár lesní-
ho porostu v Davli nad Kiliánem. 
Jednotka se sešla v počtu dvou 
mužů, ale během cesty k požá-
ru byla jednotka odvolána. Bylo 
zjištěno, že se jedná o neohláše-
né pálení klestí. 

Druhý den skoro v tutéž dobu 
byl nahlášen požár dřevěné cha-
ty v chatařské oblasti v Měcheni-
cích. Jednotka se sešla ve stej-
né sestavě jako předchozí den. 
Opět ovšem byli odvoláni, tento-
krát šlo o planý poplach. Byla vy-
palována stráň, což z dálky vypa-
dalo jako kouř ze střechy.

30. 1. 2012 byl nahlášen požár 
nízké budovy v Petrově. Jednotka 
vyjela v počtu 5 mužů. Při příjezdu 
k požáru už zasahovali hasiči z Jí-
lového, kteří už dohašovali požáři-
ště. Šlo o dřevěnou kůlnu. Davelští 
hasiči setrvali do úplného uhašení 
požáru pro potřebu doplnění vody.

Další požár byl nahlášen v pátek 
večer 10. 2., jednalo se o přísta-
vek u rodinného domku v Petrově. 
Tentokrát vyjeli 3 muži a opět plnili 
funkci jako v předchozím případě.

Zatím poslední požár byl nahlášen 
12. 2., šlo o chatu nahoře v Měche-

nicích, kdy bylo nahlášeno, že šle-
hají plameny z komína. Celkem se 
požáru účastnilo 6 davelských ha-
sičů. Požár byl velmi náročný, při 
velice nízké teplotě voda okamžitě 
namrzala, takže kolem požáru se 
rychle tvořil led, hasiči se v chatě 
mohli pohybovat pouze s dýchací-
mi přístroji. Zásah byl také poměrně 
dlouhý, trval téměř 4 hodiny, muse-
la se rozebrat celá střecha z důvodu 
možného výskytu dalších ohnisek 
požáru. Davelští hasiči z důvodu vy-
sokého mrazu mimo jiné zajišťovali 
ostatním hasičům teplé nápoje. ■

SDH Sloup

SDH Davle
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JUDO CLUB TJ SLAVOJ DAVLE

Vyhodnocení činnosti 
oddílu za rok 2011

Judo Club TJ Slavoj Davle se 
v roce 2011 zúčastnil celkem 15 
závodů. V první polovině škol-
ního roku to bylo devět závo-
dů. Čtyři závody se uskutečnily 
v Neratovicích, které měly me-
zioddílový charakter s republi-
kovou účastí závodníků. A jeden 
závod byl v Kralupech nad Vlta-
vou. Dva závody byly přátelské 
v Praze 4 na Bulldogsu a jeden 
závod byl pohárový s republiko-
vou účastí v Teplicích a jeden 
závod byl pohárový s meziná-
rodní účastí v Týně nad Vltavou. 
Na obou těchto prestižních zá-
vodech jsme dosáhli na stupně 
vítězů. Ondřej KUNCL se v ka-
tegorii mláďat umístil v Teplicích 
na Pohárovém závodě na 1. mís-
tě a Lukáš DVOŘÁK na meziná-
rodním závodě TYN CUP v Týně 
nad Vltavou byl ve své váhové 
kategorii mladších žáků dokon-
ce 3. Úspěch Lukáše DVOŘÁKA 
je srovnatelný s naším loňským 
umístěním na Zbraslavi, kde 
jsme také dosáhli jako oddíl na 3. 
místo a získali jsme malý pohár.

V uvedených závodech náš od-
díl získal v první polovině školní-
ho roku celkem 25 prvních míst, 
21 druhých míst a 13 třetích míst.

Oddílu Judo se také podařilo za 
pomoci sponzorů pořídit v první 
polovině roku 2011 nové, krásné, 
tatami zápasiště, na jehož náku-
pu se sponzoři oddílu podíleli ze 
70 procent. Využívám této příle-
žitosti, abych sponzorům, kteří 
na nové zápasiště svým finanč-
ním obnosem přispěli, ještě jed-
nou velmi poděkoval. 

Řadu pomocných trenérů oddí-
lu rozšířila naše děvčata Karolína 
Padevětová a Míša Kučerová ¾ 
kyu, oranžovozelený pásek, obě 
děvčata mají bohaté zkušenosti 
z vlastní činnosti oddílu a z jeho 
reprezentace na různých závo-
dech, kde se pravidelně umisťu-
jí na předních místech. Karolínka 
Padevětová byla navíc u založe-
ní našeho oddílu judo.

Z rodičů se do trenérské čin-
nosti aktivně zapojili Monika No-
váková a Tomáš Rosenberk, kte-
ří také úspěšně složili zkoušky na 
zelený pásek 3 kyu. Řady oddí-
lu rozšířila i další maminka Dáša 
Bendová, která v průběhu roku 
složila zkoušky na 4 kyu, oran-
žový pásek. Tito rodiče-trenéři 

úspěšně nahradili výpadek, kte-
rý vznikl po odchodu Ivy Rako-
vičové, která společně se svými 
chlapci přešla na jaře do oddílu 
Judo Zbraslav.

Za výjimečné sportovní úspě-
chy a za vzornou reprezentační 
činnost oddílu v loňském a i v le-
tošním roce byli při páskování 
na vyšší technický stupeň 4 kyu, 
oranžový pásek Lukáš Dvořák 
mladší žák, Aleš Kotrč a Ondřej 
Kuncl 4/5 kyu, žlutooranžový pá-
sek – mláďata. Vyšší pásek také 
v průběhu roku 5 kyu, žlutý pá-
sek získali Ondřej Plíva a Matyáš 
Meinczinger a 4/5 kyu, bíložlutý 
pásek Albert Skladan a Magdalé-
na Kočí. V průběhu měsíce led-
na 2012 by měl 5 kyu, žlutý pá-
sek složit Jarda Padevět (Járovi 
složení vyššího pásku zabránila 
nemoc).

Vzhledem k tomu, že během 
čtvrt roku opustilo oddíl několik 
závodníků, kteří přešli do jiných 
sportovních oddílů, bylo nutné 
tento výpadek v průběhu roku 
doplnit o nové členy. Proto se 
ve druhé polovině školního roku 
uskutečnil přípravný kurz juda 
a nábor nových členů. Šest no-
váčků zde průběžně získávalo 
prvotní znalosti z judo – pády, 
kotouly, a jak nabírali zkušenos-
ti, tak se postupně zařazovali do 
vlastní činnosti oddílu. Šlo pře-
devším o Tomáše Novotného 
a Martina Kutila. Oba jmenova-
ní se tak již v prosinci zúčastnili 
přátelského mezioddílového zá-
pasu v Praze na Bulldogsu, kde 
oba získali 3. místo ve své váho-
vé kategorii, a pomohli tak oddí-
lu rozšířit sbírku medailí. Letos 
v zimě by měli řady oddílu roz-
šířit ještě další absolventi toho-
to kurzu, a to Michaela Šefrán-
ková, Tomáš Kolman, Kateřina 
Kolmanová, Patrik Sommer a Mi-
chaela Novotná. Všichni jmeno-
vaní úspěšně složili postupovou 
zkoušku a mohou se tak od led-
na 2012 věnovat judu v oddíle již 
naplno.

Své vyšší trenérské vzdělání 
si v průběhu roku doplnil hlavní 
trenér oddílu, který také získal 
oprávnění pro vyššího zkušeb-
ního komisaře do 1 kyu, hně-
dý pasek, navíc také absolvoval 
speciální odborný seminář EJU 
(European Judo Union) zaměře-

ný na sportovní výchovu a pří-
pravu v judo pro děti předškol-
ního věku a získal odpovídající 
diplom. Tyto jeho znalosti byly 
hned využity v přípravném kurzu.

Ve druhé polovině roku se zá-
vodníci oddílu zúčastnili dalších 
šesti různých závodů, dva se 
uskutečnily v Neratovicích, dva 
v Praze 4 na Bulldogsu a dva po-
hárové byly v Berouně a na Zbra-
slavi. V Berouně, kde jsme v loň-
ském roce skončili na 5. místě, 
jsme letos měli pouze jednoho 
závodníka, a to Ondřeje Kuncla, 
ostatní závodníky bohužel skoli-
la nemoc, která se projevila ješ-
tě i v účasti v dalších závodech 
jak v Neratovicích, na Bulldogsu, 
tak i na Zbraslavi. Proto umístě-
ní Ondřeje Kuncla jak v Berou-
ně, na Bulldogsu v Neratovicích, 
tak i na Zbraslavi na prvním mís-
tě bylo pro oddíl alespoň částeč-
né zadostiučinění. Nepodařilo 
se nám bohužel zopakovat hu-
sarský kousek z loňského závo-
du na Zbraslavi, kde oddíl získal 
3. místo. Letošní 7. místo však 
v účasti 22 oddílů z celé repub-
liky a 220 přítomných závodní-
ků nebylo zase tak špatné, když 
navíc oddíl oproti loňskému roku 
reprezentovali ze 7 závodníků 
3 nováčci, kteří získali 2 druhá 
místa. Šlo o sourozence Mar-
tina a Kateřinu Dufkovi a jed-
no 3. místo Lucky Bartůškové. 
Také další 3. místo Lukáše Dvo-
řáka, který se závodu zúčastnil 
po dobraných antibiotikách, bylo 
úžasné, když podlehl jenom poz-
dějšímu vítězi ve své váze. Také 
další 2 druhá místa, která získala 
po hezkém boji naše starší děv-
čata, Kája Padevětová a Julie 
Narhová, vystoupení oddílu urči-
tě ostudu neudělaly.

Pro srovnání v roce 2010 se 
závodníci našeho oddílu umístili 
celkově:
28x na 1. místě 
18x na 2. místě
20x na 3. místě 
a oddíl získal malý pohár za 
3. místo na Zbraslavi

V roce 2011 se závodníci oddílu 
umístili celkově:
36x na 1. místě
21x na 2. místě
22x na 3. místě 
3x 1. místo na pohárových závo-
dech Teplice, Beroun Zbraslav 
získal Ondřej KUNCL a 3. místo 
na mezinárodním závodě v Týně 
nad Vltavou TYN CUP získal Lu-
káš Dvořák.

Při vyhodnocování nejúspěš-
nějších závodníků oddílu v roce 
2011 bylo přihlíženo k jejich cel-
kovému umístění a k druhu jed-
notlivých závodů. Závodníci byli 

seřazeni podle umístění na prv-
ních místech v jednotlivých zá-
vodech a byl také vyhodnocen 
nejlepší jednotlivec a nejmladší 
závodník.

Vyhodnocení nejúspěšnějších 
závodníků oddílu Judo Club 
Davle za rok 2011:

1. místo Ondřej KUNCL – 
10 prvních míst, 3 x 1. místo ve 
třech pohárových závodech Tep-
lice, Beroun, Zbraslav

2. místo Lukáš DVOŘÁK – 
7 prvních míst, 3. místo v me-
zinárodním závodě Tyn Cup 
v Týně nad Vltavou

3. místo Martin DUFEK – 
6 prvních míst

1. místo Kateřina DUFKOVÁ – 
4 první místa

2. místo Julie NARHOVÁ – 
2 první místa

3. místo Lucie BARTUŠKOVÁ 
– 1 první místo, 3 druhá místa

Nejmladší a nejúspěšnější 
závodník oddílu Marek RO-
SENBERK, 

1 první a 1 třetí místo.

Putovní pohár oddílu Judo 
Club TJ Slavoj Davle za rok 
2011 získal 

nejúspěšnější závodník Ondřej 
KUNCL.

Na základě představených spor-
tovních úspěchů je možné kon-
statovat, že rok 2011 byl pro oddíl 
Judo Davle co do celkově dosa-
žených výsledků od jeho vzniku 
nejúspěšnější. V nadcházejícím 
roce čeká oddíl stabilizace člen-
ské základny, výchova nových 
judistů, zvyšování odborné kvali-
fikace jak členů oddílů, tak i jejich 
trenérů a účast mimo již zaběh-
nutých závodů také na závodech 
jak s mezinárodní účastí, tak i na 
závodech pohárových, mistrov-
ských, republikových. Také by se 
měla ještě více prohloubit spolu-
práce s místním florbalovým oddí-
lem, který navštěvuje část závod-
níků oddílu judo.

Ing. Miloslav Málek  
hl. trenér oddílu judo
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PFA (POVLTAVSKÁ FOTBALOVÁ AKADEMIE)

Zpráva o činnosti PFA 
za rok 2011

Začátek roku 2011 nás zastihl 
v pilné zimní přípravě, která se 
skládala z plnění tréninkového 
plánu (převážně v hale), účas-
ti na halových i venkovních tur-
najích a důležitou součástí bylo 
zimní soustředění v Borotíně.

Sami jsme aktivně zorganizovali 
sérii halových turnajů pro mladší 
i starší přípravky (celkem 5 tur-
najů), kde jsme byli limitováni ka-
pacitou davelské haly a volnými 
termíny. I jarní část soutěží byla 
kromě mistrovských utkání dopl-
něna námi organizovanými dvě-
ma venkovními turnaji. Náročnost 
přípravy se projevila i na vynika-
jících výsledcích našich družstev 
na konci ročníku. Krom toho ještě 
naši hráči reprezentovali davel-
skou školu na turnaji McDonalds 
cupu, a to tak zdařile, že v okrese 
Praha západ byli nejlepší a v kraj-
ském finále obsadili vynikající 
2. místo, když měřili síly se škola-
mi okresních měst (Příbram, Ko-
lín, Boleslav, Kladno atp.).

Po skončení sezony se záslu-
hou kontaktů z řad rodičů poda-
řilo uspořádat zájezd akademiků 
do Španělska. Nízkonákladovost 
akce se projevila hned na hrani-
cích do Německa, kde nám smluv-
ní karosa vypověděla službu. 
Přesto se nám podařilo dostat 
se nejprve do Madridu, kde jsme 
v kategoriích starší a mladší pří-

pravka sehráli dvě utkání s domá-
cím ATLETICO de Madrid s vý-
sledkem jedno vítězství, jedna 
porážka a opět jsme tak úspěšně 
reprezentovali náš region, ten-
tokrát v zahraničí. Po následné 
prohlídce Madridu (stadion Realu 
Madrid) přišel přesun k moři a od-
počinková část zájezdu.

Po návratu a klidové části 
prázdnin následovalo letní sou-
středění a nový ročník soutěží 
okresu Praha západ, kde jsme 
rozšířili počet našich družstev 
na pět (starší a mladší žáci, dvě 
starší přípravky a jednu mladší). 
V souvislosti s nárůstem počtu 
hráčů a družstev bylo nezbyt-
né přijmout dalšího trenéra, kte-
rý působí v PFA od srpna 2011. 
Výsledky našich borců jsou opět 
více než slibné (starší žáci dru-
zí, mladší žáci první, starší A 
přípravka první, B mužstvo 6. 
a mladší přípravka 6.).

Ani v podzimní části jsme ne-
zaháleli a uskutečnili již tradiční 
Svatováclavský turnaj. Tím, že se 
díky své výkonnosti dostáváme 
do povědomí velkých (pražských 
i mimopražských) klubů, bylo i ob-
sazení turnaje velmi kvalitní.

Během roku jsme se zúčastnili 
dvou mezinárodních turnajů, a to 
v Tachově a v Teplicích.

Pokud bychom měli shrnout 
uplynulý rok, tak po sportovní 

Přehled úspěchů 
PFA v roce 2011

Okresní přebor okresu Pra-
ha – západ:
Mladší žáci – 1. místo
Starší přípravka – 1. místo
Mladší přípravka – 2. místo
Následné krajské finále – 3. 
místo

Školní soutěz McDonalds 
cup – družstvo složeno pouze 
z hráčů PFA reprezentujících 
školu Davle:
Okresní finále:
Starší přípravka – 1. místo
Mladší přípravka – 1. místo
Krajské finále:
Starší přípravka – 2. místo
Mladší přípravka – 5. místo

Mezinárodní turnaj v Tacho-
vě – neoficiální mistrovství 
střední Evropy
6. místo – z 32 účastníků

Mezinárodní turnaj Praha – 
Braník:
1. místo – ze 14 účastníků

Grandsport liga – celoroční 
soutěž s obsazením nejlep-
ších pražských a středočes-
kých mužstev:
1. místo

Turnaj ČEZ:
1. místo

Posvícenecký turnaj Buš:
1. místo

Mezinárodní turnaj v Libči-
cích:
4. místo – z 15 účastníků

Svatováclavský turnaj v Da-
vli:
3. místo

Žákovský turnaj ČEZ:
2. místo

Červen 2011 – zájezd do Špa-
nělska, návštěva Realu Mad-
rid a FC Barcelona
Atletiko Madrid – PFA 3:4

Velká většina hráčů PFA re-
prezentuje výběry okresu Pra-
ha – západ.

stránce byl opravdu plný úspě-
chů. Zúročuje se zde systema-
tická celoroční příprava dětí 
(jak dopolední ve škole v Davli, 
tak odpolední na hřištích v Da-
vli a okolí), kde navazuje jedna 
kategorie na druhou a tím je za-
jištěn nepřetržitý hráčský růst. 
Členská základna se opět (i když 
ne již tak skokově) navýšila, tak-
že se do činnosti v PFA zapojilo 

v průběhu roku až 75 hráčů (nut-
no přihlédnout k fluktuaci).

O kvalitu tréninkového procesu 
se starají zkušení a kvalifikovaní 
trenéři (licence PROFI).

Stejně jako v ostatních odvět-
vích, tak i na sport a zejména 
ten amatérský v oblasti mláde-
že dolehla hospodářská krize, 
což jsme pocítili na odlivu i drob-
ných sponzorů, kteří nás v minu-
losti podporovali. Na příští rok se 
nám bohužel nepodařilo sehnat 
žádnou dotaci či grant, což naši 
činnost do jisté míry také nega-
tivně ovlivní. Současně vnímáme 
i u řady rodičů, že se dostávají 
do finančních potíží a ne všech-
ny děti se mohou zúčastnit napří-
klad soustředění apod.

Vděčni jsme zejména všem 
třem obcím, Davli, Měchenicím 
a Hvozdnici, které nás podporu-
jí a tím pomáhají realizovat naši 
činnost.

Pevně věříme, že se tak pracně 
dobře rozjetý vlak podaří udržet 
v pohybu a postupně budeme při-
bírat další vagony a pokračovat 
v cestě tím správným směrem, 
který vidíme v naplnění volnoča-
sových aktivit dětí předškolního, 
mladšího i staršího školního věku 
a jejich všestranném rozvoji.

Výkonný výbor 
Povltavské fotbalové  

akademie, o. s.

Mistrovské utkání MŽ PFA x Psáry 
ve Hvozdnici 10. 4. 2011
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Oprášené vzpomínky

BIO SOKOL
V naší obci, jakkoli se to dnes 

zdá neuvěřitelné, fungovalo dlou-
há desetiletí kino. Jmenovalo se 
BIO SOKOL. V roce 1928 bylo zří-
zeno Tělocvičnou jednotou Sokol 
Davle. Provoz byl zahájen promít-
nutím ruského filmu s názvem Ca-
rův kurýr. Film byl němý, opatřený 
českými titulky. V kinosálu bylo teh-
dy 300 míst a všechna byla obsa-
zena. Prvním šéfem kina byl pan 
Bohumil Rys, který pro zpestření 
filmového představení pouštěl di-
vákům hudbu z gramofonové des-
ky. Z takové desky, kterou už ne-
bylo třeba zvedat, pokud nějakým 
nedopatřením spadla na zem.

V roce 1929 nastala v kinu malá 
modernizace. Byla zakoupena pro-
mítačka na ozvučené filmy. Při pro-
mítání filmů se střídali pánové Jaro-
slav Císař a Karel Vrba. V roce 1939 
vykonal zkoušku promítače u Zem-
ského úřadu v Praze pan Josef 
Rada. Od té chvíle se střídal v ob-
sluhování promítaček s panem Kar-
lem Vrbou v příštích téměř 40 letech. 
Biograf v těch dobách často „pras-
kal ve švech“ při uvádění takových 
filmů, jako byly např. C. a k. polní 
maršálek s Vlastou Burianem, To byl 
český muzikant, Bílá nemoc, filmy 
pánů Voskovce a Wericha s hudbou 
Jaroslava Ježka, v poválečných le-
tech pak filmy Fanfan Tulipán, Slad-
ký život, filmy podle předloh Karla 
Maye, francouzské filmy s Gabinem, 
Delonem a Venturou a mnohé další.

Po roce 1945 byl také filmový prů-
mysl zestátněn. Kino bylo převede-
no do správy Místního národního 
výboru v Davli. Název BIO SOKOL 
byl ponechán. V průběhu desetiletí 
existence kina byli jeho šéfy pánové 
B. Rys, Fr. Liška, Fr. Dohnal, J. Kos-
tík, paní Růžena Mrkáčková a pá-
nové Alois Blažek a Václav Hájek.

V počátcích provozu kina byla na-
instalována jedna promítačka na 
35mm film. Nevýhoda tohoto řešení 
spočívala v nutnosti konání častěj-
ších přestávek, neboť po skončení 
každé části filmu musel operátor 
založit a spustit další jeho část. Tyto 
úkony si vyžadovaly nezbytný ma-
nipulační čas a z hlediště byly ně-
kdy doprovázeny pískotem diváků. 
V pozdějších letech byly namonto-
vány dvě promítačky na 16mm film. 
Vynucené přestávky odpadly a film 
běžel kontinuálně. Nevýhodou da-
velského kinosálu byla ne právě 
dobrá akustika, takže zvuk v příze-
mí vnímali diváci silněji než na gale-
rii. V prosinci 1972 byly zakoupeny 
nové promítací aparáty na 35mm 
film, které vykazovaly lepší obrazo-
vé i zvukové parametry. Uvažovalo 
se také o širokoúhlé technologii, zů-
stalo však jen při úvahách.

Filmová představení se konala 
zpravidla v pátek večer a v sobotu 

a v neděli odpoledne a večer. Pro 
ilustraci uvádím, jak byl přibližně 
koncipován program kina v Davli 
např. na měsíc červen 1973.
8. – 9. 6. Neznalost řeči nevadí, Itálie
10. 6. Popelka, USA
15. 6. Katakomby, ČS
16. – 17. 6. Morgiana, ČS
22. 6. Bitva o Hedviku, ČS
23. – 24. 6. Modré pondělí, Polsko
29. 6. Šest medvědů s Cibulkou, ČS
30. 6. – 1. 7. Dvě věci pro život, ČS

Hlediště v přízemí kina sloužilo 
také k jiným společenským aktivitám 
obce. Nad hlavami diváků proto vi-
sely gymnastické kruhy a v postran-
ních boxech byly uloženy žíněnky 
a bradla. Píšu-li zde o letech přibliž-

ně konce padesátých až šedesá-
tých, tak musím zmínit, že naši ro-
diče nebo prarodiče tehdy chodívali 
do kina nebo biografu, ale my holky 
a kluci v té době školou povinní jsme 
chodívali do „bijáku“. Ceny vstu-
penek se v těch letech pohybovaly 
mezi 1 a 3 Kčs a kupovali jsme je 
u malého pokladního okénka vpra-
vo před vchodem do kinosálu. Líst-
ky v té době „trhala“ paní Mrkáčko-
vá, tehdejší šéfka kina, nebo její pan 
manžel. Pokud právě v některý kon-
krétní den sloužil v promítací kabi-
ně pan Josef Rada, byla to pro mne 
„dobrá zpráva“, protože on byl, vedle 
toho, že byl promítačem, současně 
můj dědeček. To pak stačilo zaťu-

kat na dveře samostatného vcho-
du do promítací kabiny a pokladny, 
které bývaly vpravo od venkovního 
schodiště. Paní pokladní mi otevřela 
a já jsem vystoupal po strmě spirálo-
vém ocelovém schodišti nahoru do 
promítací kabiny. Tady jsem někdy 
dědovi pomohl třeba u převíječky 
přetočit právě odehranou část filmu 
na jeho začátek. Častěji jsem však 
sledoval děj na filmovém plátnu ma-
lým okénkem z kabiny. Vonělo to v ní 
směsicí celuloidu, hořících uhlíků vy-
dávajících v promítačce obloukové 
světlo, lepidla, kterým se slepoval 
eventuálně přetržený filmový pás 
a jemného strojního olejíčku. Pro-
mítací kabina je dnes beznadějně 
prázdná, ale strmá spirála schodiš-
tě je v „Pivovaru“ stále na svém mís-
tě. Filmové cívky přiváželi do kina na 
dvoukolovém vozíku většinou man-
želé Mrkáčkovi z nádraží ČSD Da-
vle. O manipulaci s nimi se staral 
pan Stehlík, zaměstnanec ČSD na 
nádraží v Davli. Filmové cívky bý-
valy uloženy v kovových kontejne-
rech a manipulace s nimi nebývala 
s ohledem na jejich hmotnost jedno-
duchá.

Za hezkých letních dnů býva-
lo v hledišti biografu poměrně pří-
jemné klima. V promítací kabině 
to ovšem neplatilo, protože hoření 
elektrického oblouku v promítač-
ce produkovalo teplo a klimatizace 
nebyla. V zimních měsících byla 
v promítací kabině přijatelná teplota 
a chladno naopak bývalo v hlediš-
ti. Někdy dokonce takové chladno, 
že se divákům při výdechu „kouřilo“ 
od úst.

Vedle vstupních dveří do kinosálu 
stávala velká kamna na uhlí. Jejich 
účinnost na vytopení tak velkého 
prostoru však byla chabá. Vzpomí-
nám si, že paní Mrkáčková přikláda-
la do kamen i během představení, 
což občas bývala zajímavá zvuko-
vá i světelná kulisa k právě probíha-
jícímu ději na plátně biografu.

Posledním promítačem davel-
ského kina byl pravděpodobně pan 
Svatoš, jehož tvář už nejsem scho-
pen si po letech vybavit. Do obslu-
hy promítacího aparátu zasvěcoval 
pana Svatoše můj děda – mož-
ná koncem šedesátých, začátkem 
sedmdesátých let. Tady jsou však 
moje vzpomínky jen útržkovité. Ne-
vzpomínám si ani na posledního 
šéfa kina, ani na datum, ke kterému 
byla éra davelského kina ukončena.

Chtěl jsem připomenout nejenom 
biograf v Davli, ale především lidi, 
kteří celá desetiletí pracovali ve 
svém volném čase, aby jiným udě-
lali radost. Klobouk dolů před nimi.

Pro napsání stati jsem kromě 
osobních vzpomínek použil archiv 
Josefa Rady.

J. M. Šteffl

Mnohé domácnosti dnes mají rozličné typy videotechnologií. 
Tato zařízení umožňují sledování filmů v domácím prostředí. 
Možná to je příčina současného stavu, kdy kinosály po celé re-
publice pomalu, ale jistě „umírají“ na nezájem diváků. Ovšem 
ne vždy tomu tak bylo. Chci v následujících řádcích připome-
nout dobu, kdy kina přetékala diváckým zájmem a kdy návštěva 
filmového představení byla malým společenským počinem. 
Bývalo tomu tak i v Davli. Ta aura obklopující kinosály oněch 
časů mívala svoje kouzlo.
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Pro Daveláky

Římskokatolická  
farnost Štěchovice

Římskokatolická farnost Štěchovice
Štěchovice 213
Kostely:  kostel sv. Jana Nepomuckého, Štěchovice
 kostel sv. Kiliána, Davle
 kostel sv. Petra a Pavla, Slapy

Kaple: farní kaple Svaté rodiny, fara Štěchovice
 kaple Navštívení Panny Marie, Davle

Setkání ve farnosti:
Společenství starších – každou středu v 16.30 hod. na faře ve Ště-

chovicích
Biblická hodina – každou druhou a čtvrtou středu v měsíci, v 18.30 

hod. na faře ve Štěchovicích
Společenství dětí – každou 1. sobotu v měsíci, v 15.00 hod. na faře 

ve Štěchovicích

Výuka náboženství: probíhá na faře ve Štěchovicích v úterý od 
14.00 hod. pro nejmladší děti (příprava na první svaté přijímání) a od 
15.00 hod. pro starší děti.

Naší milé a hodné mamince 
Boženě Kombercové 
k 80. narozeninám 
všechno nej nej nej,
to je pevné nervy,
pevné zdraví,
málo práce,
hodně peněz a lásky
a vůbec životní pohodu a nadhled ve všech životních situacích!

Ti přejeme my: Monika, Láďa, Adélka a Kuba
 Věra, Vláďa, Klára a Vilém

Blahopřejeme!

Příprava na křest dospělých: v sobotu po mši svaté na faře ve 
Štěchovicích

Svátost smíření: 15 minut před mší svatou v kostele nebo jindy 
a jinde po předchozí domluvě s knězem

Svátost manželství: způsob a délku přípravy domluvit osobně 
s knězem

Pohřeb: domluvit předem s knězem, osobně nebo telefonicky

Internetové stránky farnosti: www.stechovice.farnost.cz
E-mail: p.debek@volny.cz (Farář P. Pawel Adam Debek)
Úřední hodiny pro veřejnost: středa od 19.00 hod. – farní úřad 

Štěchovice nebo dle předchozí tel. dohody (724 791 848)
Telefonický kontakt: Jiří Suk – místopředseda pastorač-

ní rady (720 490 102), Eva Žemličková – redakce čas. PROUDY 
(606 121 173)

Bohoslužby:
úterý: 18.00 hod. Štěchovice – farní kaple Svaté rodiny
středa: 18.00 hod. Štěchovice – farní kaple Svaté rodiny
čtvrtek: 18.00 hod. Slapy – kostel sv. Petra a Pavla (v zimním období 
dle ohlášení)
pátek: 18.00 hod. Davle – kaple Navštívení Panny Marie
sobota: 18.00 hod. Štěchovice – kostel sv. Jana Nepomuckého (s ne-
dělní platností)
neděle: 8.00 hod. Davle – kostel sv. Kiliána, 10.00 hod. Slapy – kostel 
sv. Petra a Pavla

Kalendárium
Březen
10. 3. 2012 – Dětský karneval od 14 hodin v sále Hotelu Pivovar 
(SDH Davle, OÚ Davle)
10. 3. 2012 – Josefská zábava od 20 hodin v sále Hotelu Pivovar 
(SDH Davle)
23. 3. 2012 – Mami, tati, pojďte si hrát – tradiční velikonoční dílny 
od 15 hodin (školní družina)
24. 3. 2012 – Vítání občánků – obřadní místnost (kulturní komise)
25. 3. 2012 – Členská schůze spolku Vltavan Davle od 14 hodin 
v sále Hotelu Pivovar 

Duben
4. 4. 2012 – Velikonoční trhy od 15 hodin (školní družina)
21. 4. 2012 – Sobotní kurz pro dospěláky (rodiče) – keramika 
a netradiční výtvarné techniky FIMO. V případě většího počtu zá-
jemců bude dopolední i odpolední kurz (9 – 12 hodin; 13 – 16 hodin). 

VZPOMÍNKA

Dne 13. 2. 2012 uplynulo 20 let, co nás navždy opustil 

náš manžel, tatínek a dědeček pan

ANTONÍN ŠVELBL

vzpomínají manželka Milada a děti s rodinami.

Cena 400 Kč. Přihlásit se mohou všichni, kdo rádi něco tvoří. Kon-
takt: M. Rýdlová – 725 595 311, K. Nožinová – 606 552 051
21. 4. 2012 – Den Země – společný úklid městyse (OÚ Davle)
30. 4. 2012 – Čarodějnice od 17 hodin v parku u školy (SDH Davle)
30. 4. 2012 – Čarodějnice ve Sloupu (SDH Sloup)

Květen
květen 2012 – 3. kafíčko pro seniory v sále Hotelu Pivovar (kultur-
ní komise)
5. 5. 2012 – Okrskové kolo v požárním sportu na hřišti ve Hvozd-
nici od 8 hodin (SDH Davle, SDH Sloup)
5. 5. 2012 – Svatofloriánská mše v Bratřínově od 16 hodin (pořádá 
9. a 10. okrsek OSH Praha – západ)
12. 5. 2012 – Koncert na podporu SDH Sloup – Praha – 18.00 hodin
26. 5. 2012 – V. noční útočení v JZD (SDH Sloup)



Rodina přijme do 
pracovního poměru paní 

do domácnosti.
 Bezpodmínečně vyžadujeme 

dobrý vztah k dětem, dále pak 
řidičský průkaz, pracovitost, 

ovládání domácích prací 
– žehlení, úklid a pomoc 
v domácnosti. Nabízíme 
nástupní plat 17 tis. Kč 

tzv. hrubého platu, poctivý 
a přátelský přístup. 

Možnost ubytování, ovšem na 
samotě a v lese. 

Telefon 602 377 765

Inzerce


